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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zhodnotit marketingový mix přehlídky Bolo-K vzhledem ke zvo-

lené cílové skupině a udělit případná doporučení pro jeho změnu. Hlavním výstupem práce

je vytvoření komunikační kampaně pro příští ročník Bolo-K vzhledem k cílové skupině.

Teoretická část práce se zaměřuje na marketing a marketingové komunikace kulturních

institucí. Analytická část práce představuje přehlídku umění Bolo-K a její cílové skupiny.

Dále analyzuje marketingový mix přehlídky vzhledem ke zvolené cílové skupině a předsta-

vuje výsledky hloubkových rozhovorů s jejími členy. Projektová část obsahuje návrhy na

změny v marketingovém mixu Bolo-K vytvořené na základě zjištěných informací.
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ABSTRACT

The main objective of thesis is to valorize the marketing mix of Bolo-K according to cho-

sen target group and to recommend changes in case they are needed. The main outcome of

the thesis is a communication campaign for the next Bolo-K.

The theoretical part focuses on marketing and marketing communications of cultural insti-

tutions. The analytical part introduces Bolo-K and its target groups. It analysis the marke-

ting mix to a selected target group and it presents the results of in-depth interviews with its

representatives. According to obtained information, the practical part suggests changes in

the marketing mix of Bolo-K.
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ÚVOD

Navštěvování kulturních událostí je mým velkým koníčkem. Během studia na vysoké škole

jsem se také několikrát ocitla na druhé straně pomyslného hlediště a mohla jsem si v praxi

vyzkoušet úskalí produkce takovýchto akcí. Největším přínosem pro mě v tomto směru

byla pracovní stáž v rámci programu Erasmus, kterou jsem vykonávala v nezávislé amster-

damské galerii Kulter jako asistent propagace a produkce. Tato stáž mě utvrdila v tom, že

se chci produkci kulturních akcí věnovat i nadále, byť by tato aktivita měla v mém životě

zůstat pouze jako činnost na vedlejší úvazek. Právě během mé pracovní stáže v Amsterda-

mu jsem se stala součástí pořadatelského týmu Bos en Lommer art routes – Bolo-K. Tak-

zvané art routes mají kořeny ve squaterském konceptu výlohových výstav, Bolo-K je však

narozdíl od nich pořádáno jako oficiální přehlídka umění pod záštitou města Amsterdam.

Kulturní organizace i jejich události se v některých případech vyznačují nekoncepčností

řízení i propagace a jsou tvořeny bez provádění jakýchkoliv analýz či určení strategie.

Bolo-K má poměrně jasně stanovené cíle směrem ke svým cílovým skupinám. Na jejich

základě vytvořili pořadatelé přehlídky koncept, jež bude předmětem zkoumání této práce.

Mým cílem je zjistit, jakým způsobem se zvolená cílová skupina staví ke spotřebě kultury a

kulturních událostí a zhodnotit, zda pro ni může být marketingový mix Bolo-K atraktivní,

případně jakým způsobem jej lze upravit k dosažení stanovených cílů. Teoretická část prá-

ce bude tedy zaměřena na popis specifik marketingu a marketingových komunikací v kul-

turním sektoru, jehož základem bude odborná literatura k tomuto tématu. Na konci teore-

tické části bude zařazen oddíl Metodika a cíle práce, který blíže popíše konkrétní cíle práce

a metody, jak jich bude dosaženo. Teoretická část položí základy pro analýzu marketingo-

vého mixu Bolo-K, která bude společně s prezentací výsledků výzkumu obsahem Praktické

části práce. Analýza a výzkum se pak stanou východisky pro Projektový oddíl, v němž bu-

dou udělena doporučení ke změně marketingového mixu a jehož hlavním výstupem bude

návrh komunikační kampaně pro další ročník přehlídky Bolo-K.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KULTURA

Definic významu slova kultura existuje nespočet. Pro tuto práci je klíčový pohled ten, který

kulturu vnímá jako specifickou složku sociálního života umožňující průběh jedinečných

procesů a vznik zvláštních produktů. Prvořadým úkolem kultury v tomto pojetí je uspoko-

jovat specifické kulturní potřeby pomocí tvorby, ochrany a zprostředkování kulturních stat-

ků. (Rektořík, 2002, str. 112)

John Holden, vedoucí pro oblast kultury britského think tanku Demos, dělí současnou kul-

turu na tři odvětví – kulturu financovanou z veřejných zdrojů, komerční kulturu a kulturu

podomácku vytvořenou. Základní rys kultury financované veřejnými zdroji je definován

pragmaticky – co je podporováno, je kulturou. Do této sféry patří street art stejnou měrou

jako opera či loutkářství. Stejným způsobem dochází k definici komerční kultury – pakliže

kulturní produkt generuje zisky, je produktem komerčním. V obou případech tedy o "kultu-

ře" rozhoduje úzká skupina povolaných lidí. Jsou to úředníci udělující granty a vydavatelé

komerčních produktů. Zástupce těchto dvou skupin nazývá Holden dveřníky – jsou to "ti,

kdo rozhodují o tom, kdo může vstoupit." (Umění a kultura, 2009, str. 31) Třetí typ kultury

je nazývaný home made. Tato sféra pojímá jakékoliv produkty od lidového umění přes

undergroundové koncerty až po videa nahraná na internetový server YouTube. Definice

této sféry je tedy v porovnání s předchozími velice široká. Kultura zde není určována

"dveřníky", ale neformálním seskupením lidí, kteří staví sami sebe do rolí producentů kul-

tury. Vstup do této skupiny není téměř vůbec omezen – kulturním produktem se může stát

píseň, ale také uháčkovaná dečka. O tom, který produkt je kvalitní a který ne v tomto pří-

padě rozhodují jeho spotřebitelé.

Tři popsané sféry podle Holdena neexistují odděleně ani nejsou ve vzájemné opozici,

umělce a produkty jejich činnosti nelze striktně zařadit do jedné ze tří kulturních sfér. "Na-

příklad veřejně financované orchestry nahrávají komerční nahrávky, které se posléze pro-

dávají v obchodech s hudebními nosiči, ale které lze zároveň prezentovat a stahovat na

internetu." (Umění a kultura, 2009, str. 32)

Zprostředkovateli kulturních produktů nejrůznějších forem jsou kulturní organizace.
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1.1 Kulturní organizace

Organizací lze nazývat jakoukoliv formální strukturu, ve které dochází ke spolupráci lidí za

účelem dosažení určitých cílů. Poslání kulturních organizací je specificky spojené s pro-

dukcí, prezentací a šířením uměleckých produktů, či vzděláváním. Kromě tržní funkce plní

nabídka kulturních organizací také funkce společenské, etické a sociální. (Johnová, 2007,

str. 17) Podle Hagoorta (2009, str. 19) je kulturní sektor složen z rozličných organizací,

věnujících se rozmanitým aktivitám, ať již v souvislosti s "vyšším" uměním, či masovou

nebo tradiční kulturou. Jednotlivé organizace se odlišují nabídkou produktů, ale také svým

posláním. Zatímco cílem komerčních institucí je zisk, neziskové organizace usilují o vy-

tvoření hodnot přesahujících ekonomické zájmy. (Smolíková, 2003, [online]) Ať je již cí-

lem organizace peněžní zisk nebo naplnění jiného poslání, k jeho dosažení může dojít po-

mocí art marketingu.

1.1.1 Art marketing

Termín art marketing pokrývá široké pole významů, v užším slova smyslu se však týká

právě organizací pracujících s výtvarným uměním a kulturním dědictvím, jak v komerční,

tak neziskové sféře. Art marketing vychází ze stejných základů jako marketing obecně. “Je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby

jedinců." (Americká marketingová společnost in Johnová, 2007, str. 16) Také pro kulturní

organizace zůstávají klíčovými složkami čtyři taktické marketingové nástroje, 4 P – pro-

dukt (product), cena (price), distribuce (place) a propagace (promotion).
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2 PRODUKT KULTURNÍ ORGANIZACE

Produktem kulturní organizace je jakákoliv nabídka, kterou se daný subjekt snaží oslovit

zákazníka. Produkt kulturní instituce tedy může mít hmotnou i nehmotnou podobu. Jako o

produktu lze hovořit o samotné instituci, jednotlivých expozicích a exponátech, ale také o

doprovodných programech či doplňkových službách organizace.

Podoba produktu tvoří jeden z dalších rozdílů mezi komerční a neziskovou sférou v kultu-

ře. Zatímco komerční oblast uspokojuje zákazníky především prodejem, tedy zprostředko-


[…]


do you spend it?

Jaké typy kultury máte nejraději? Jaké rád nemáte?What kinds of culture do you like the

most? What kinds of culture you don't like?

Jaké kulturní události navštěvujete nejvíce? Proč právě tyto?What kinds of cultural events

do You visit the most? Can you explain why these?

Můžete uvést Vaše důvody k návštěvě kulturních událostí? Can You say any reasons why

you go to cultural events? What does it give You?

Jak často navštěvujete kulturní události? How often do you go to cultural events?

Zhodnocení konceptu přehlídky

Multižánrovost

Uvítal byste kulturní akci, kde se jednotlivé druhy umění prolínají nebo dáváte přednost

jednomu druhu umění?Would you appreciate cultural event where all kinds of art mix or

do you prefer one kind of art-event?

Formální vs. neformální události

Pokud si představíte kulturní akce, na kterých jste v Amsterdamu byl (např. v průběhu mi-

nulého roku), které byly častější – formální či neformální? Proč tomu tak je? Je nabídka

jednoho typu vyšší? If You imagine all the cultural events you visited during last year (any

period of time you can remember), which ones were more frequent - the formal ones or the

informal ones? Why - is it because there's more of them or do you choose it?

Jaké jsou výhody/ nevýhody neformálních akcí? A formálních? What are the advantages of

informal events? Dissadvantages? And of the formal ones?

Sociální kontakt

Je pro Vás během kulturních akcí důležitý sociální kontakt? Is a social contact important

for you during a cultural event?

S kým se rádi setkáváte? Proč? Who do You like to meet? Why?

Je pro Vás hodnotným prvkem možnost seznámení se s umělci či producenty události? Is

the possibility of meeting and talking with artists or producers of the event valuable for

You?

V jakém prostředí nebo jakým způsobem by takové setkání ideálně probíhalo?If You ima-

gine such meeting, how does it ideally look like?

Máte rád workshopy, přednášky či diskuse? Do you like workshops, lectures, discusions?

Bos en Lommer

Znáte Bos en Lommer? Do you know Bos en Lommer?

Znáte nějaké kulturní instituce činné v Bos en Lommer? Do you know any artists, art coll-

ectives or cultural institutions based in Bos en Lommer?

Bylo by pro Vás zajímavé navštívit prezentaci jejich prací? Co by pro Vás mohlo učinit

takovou událost lákavou? Would you be interested in visiting an exhibition of their works?

What can make an event like that appealing for you?

Znáte koncept art routes či open studios? Are you familiar with the concept of art routes or

open studios?

Jaký je ideální počet míst, které byste navštívil?What would be the ideal number of places

you'd visit?

Je něco, co pro Vás činí koncept art routes atraktivním/ neatraktivním? Is there something

that makes the concept of art routes attractive/ unattractive for you?

Zhodnocení distribuce přehlídky

Je pro Vás důležité prostředí, ve kterém se událost odehrává? Jaké vlastnosti musí mít, aby

bylo příjemné? Is the environment of cultural event important for You? What features does

it have to have to be pleasant?

Preferujete návštěvu míst (galerií, divadel…), která již znáte, nebo rádi navštěvujete nové

místo? Jakým způsobem nacházíte nová místa? Do You prefer to go to places (galleries,

theatres) You already know, or do You like to go to new ones? What can make You visit a

new place?

Kolik času jste ochotný věnovat kulturní události? Čím je tento čas ovlivněn? How much

time could You spend on such event? Could that be influenced by the presence of some-

thing special?

Můžete určit období, kdy jste ve spotřebě kulturních produktů nejaktivnější? A nejméně

aktivní? Můžete vysvětlit proč? When are You the most active about culture? When the

least? Can You explain why?

Zhodnocení propagace přehlídky

Obecně

Vybíráte si kulturní akce sám nebo se s někým radíte? Pokud se radíte, tak s kým? Do you

choose the cultural events alone, or do you consult your visit with someone? Who with?

Jak detailní informace potřebujete pro zvolení kulturní akce? How much detailed informa-

tion do you need to choose a cultural event?

Kde hledáte tyto informace? Where do you look for this information?

Využíváte přehledy kulturního dění v Amsterdamu? Do you use any overviews of cultural

events in Amsterdam?

Používáte internet? Jste zalogován na některé ze sociálních sítí? Do you use internet? Do

you have any favorite websites? Are you logged in any of social networks?

Zapisujete se pro příjem newsletterů? Pokud byste měl šanci získávání měsíčního progra-

mu kulturních akcí v Bos en Lommer, využil byste jí? Do You subscribe for newsletters? If

You had a chance to receive a monthly program of cultural events in Bos en Lommer,

would You use it?

Všímáte si plakátů, letáků? Do you pay attention to posters, flyers?

Je pro Vás příjemné dozvídat se o kulturních akcích z internetu či plakátů? Co si myslíte o

jiných formách propagace – např. instalaci v ulicích či osobní oslovení pořadatelem? It is

enjoyable for you to learn about cultural events from internet / posters? What would do

You think aboutother forms of promotion - for example installation in the streets or people

inviting You in the streets?

Ovlivňuje Vaše rozhodování možnost získat nějakou výhru či dárek? Does a possibility of

winning some prize or getting a present influence your decision of going somewhere?

Jaký druh informací ovlivňuje Vaše rozhodnutí nejvíce?What kind of information influen-

ces your desicion of going somewhere the most?

Plakát Bolo-K

Co si myslíte o tomto plakátu? Zaujal by Vaši pozornost? Co si myslíte, že propagu-

je?What do you think about this poster? Would it catch your attention? What would you

think it is for?

Cena

Ovlivňuje Vás při rozhodování cena kulturního produktu? Does the the price of a cultural

product influence Your desicion?

Možné překážky

Co Vás může odradit od návštěvy kulturní akce?What can discourage you from going to

the cultural event?

Co Vás může donutit opustit kulturní event?What can make you leave a cultural ebeny
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