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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je zajímavá a logicky koncipovaná. Je zde využita vhodná výzkumná metoda, která
poskytuje jasné závěry, které mohly být využity pro formulaci doporučení v projektové části.
Ta je pojata velmi komplexně, byť některé návrhy snad mohly být rozvedeny více do detailů.
Lze ocenit především vysoký praktický význam práce.

Otázky k obhajobě:

V projektové části navrhujete dotazníkové šetření, které má ovšem spíše formu ankety -
budou odpovídat pouze ti návštěvníci, kteří budou chtít, což zřejmě nenabídne
reprezentativní pohled všech návštěvníků přehlídky. Bylo by možno nějakým způsobem
získat reprezentativnější vzorek? Jaké jiné možnosti kvantitativního výzkumu se zde nabízejí?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.